
 

 

 Te to studij í te t vz ikl v rá i projektu ESF Digitál ě a interaktivně, reg. č. CZ.1.07/1.3.00/51.0030 

 

 

Klíčová aktivita č. 5 – ICT Co chceme – kr í list 

 

Autor: kolektiv autorů pod vede í  Davida Pokor ého. Na o sahu škole í se podíleli tito autoři v 
a e ed í  pořadí : Marti  Fráňa, Marti  Izera, Josef Kolář, Lu oš La ger, Ja  Lavri čík, Radi  
Li d er, Mo ika Ma kovíková, Do i ik Neoral, David Pokor ý, )de ěk Vlček, Jiří )a pal, Ja  
)ahrad ík, Pavel )eh ula, A a )lá alová 

 

1. vzděláva í se i ář – Co chceme – Android 

 

2. vzděláva í se i ář – Co chceme iOS 

 

 

3. vzděláva í se i ář – Co chceme - Windows 

 



Android 

využití ta letu  
 

Náze  projektu: Digitál ě a i terakti ě 

Náze  operač ího progra u: OP Vzdělá á í pro ko kure es hop ost 

Registrač í číslo: C). . 7/ .3. /5 . 3  

„ICT - co chceme“ 



1. část škole í - o e é i for a e 

○ oži e í zaříze í, Google účet 

○ propoje í, preze to á í 

○ Google play - aplikace a aktualizace 

○ WiFi, i ter eto ý prohlížeč Chro e 

○ připoje í periferií, údrž a 

2. část škole í - workshop 

○ ulti édia - pořizo á í fotek a idea 

○ aplikace - ýuko é, učitel/žák 

○ další užití ta letu - izualizér, GPS, diktafo  

Os ova škole í 



• ý oj - od příkazo ého řádku k dlaždi i 

• odliš osti OS: 

• desktop 

• dot ko é zaříze í 

• server 

• OS pro o il í zaříze í A, W, iOS  

• platfor  pro spoluprá i růz ý h OS 

• web 

• loudo á řeše í 

Operač í systé y 



● zap utí / uspá í / p utí / restart 
● zesla e í / zesíle í z uku i ji é fu k e  

● otáče í o razu a displeji 
● plo h , hla í plo ha, za če á o razo ka 

● spuště é aplika e 

● asta e í, úpra  zhledu 

● reži  ti hý, letadlo  

Popis zaříze í s OS A droid 



• ez t ost pro použí á í zaříze í - přístup do 
Google Play 

• staho á í aplika í pla e é/zdar a  

• e í ut é opouštět starý e ail 
• ožst í služe  pod  účte : 

• Drive 

• Gmail 

• Youtube 

• kale dáře, e , skupi , G+, fotk , ap  

Účet Google 



• ejs azší esta ý ě  dat - Google Drive 

• synchronizace 

• prostřed i t í  ka elu USB 

• jako disko á jed otka 

• jako zaříze í - lze záloho at/ zdále ě o ládat 

• po o í Bluetooth 

• po alejší 
• alý dosah 

Propoje í s ji ý i zaříze í i 



• propoje í s dataprojektore : 
• kabelem miniHDMI / HDMI 

• kabel + redukce na VGA 

• ezdráto ě po o í WiFi do gle čet ě připoje í  

• technologie MHL - rozhra í pro propoje í TV a 
o il í h zaříze í 

• ji é ož osti: 
• zdále é o ládá í aplika e UNIFIED  počítače  

s projektorem 

• preze ta e ěží í a e u tře a tato:-) 

Preze tová í po o í A droid 



• audio (jack 3,5 mm) 

• slu hátka, audios sté  

• data 

• miniUSB 

• redukce - čtečka karet/USB port 

• o ládá í 
• připoje í e ter í klá es i e, ši:-) 

• tisk 

• po o í aplika e apř. Cloud Pri t  a síťo é tiskár  

Přísluše ství k A droid 



• hla í e ezpečí - WiFi připoje í 
• žád á oso í data, hesla, PIN 

• raději epřipojo at k ez á ý  sítí  

• za ezpeče é strá k  - https 

• ochrana 

• dělost 

• antivir 

• záloho á í 

Bezpeč ost prá e s A droid 



• personalizace - přihláše í do prohlížeče 

• s hro iza e záložek 

• historie 

• aplikace 

• o li e aplika e dostup é a še h t pe h zaříze í 
čet ě desktopu s Wi do s! 

• o ládá í 
• poh  po strá e 

• gesta 

I ter etový prohlížeč Chro e 



• údrž a 

• a íje í aterie 

• úspor ý reži  

• o hra á fólie 

• pero 

• záloho á í 
• Google Drive 

• Google Chrome 

• záloha přes USB 

Péče o zaříze í A droid 



• fotografo á í 
• ý ěr o jekti u 

• při líže í / oddále í 

• časo ač, áže í ílé, efekt , k alita 

• záz a  idea 

• dtto + časos ěr 

• s í ek o razo k  

• po o í aplika e  

• ěkd  i delší stisk tlačítka apáje í + ý ěr 

Pořizová í ulti édií s A droid 



• í e aplika í 
• spousta přidruže ý h 

služe  dík  G účtu 
• lepší o ládá í dot k. 

zaříze í - jas, profily, 
baterie 

• ětší podpora užití účtu 
a ji ý h zaříze í h 

• lze spustit desktop 
aplikace pro Windows 

• s azší pře hod ote ook-
tablet 

• dostup ost o ladačů pro 
periferie 

• ož ost spouště í flashe 
na webu 

Srov á í  
Android : Windows 



 
 
 

Základ í počítačové doved osti  
TABLETY 

Název projektu: Digitálně a interaktivně 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.3.00/51.0030 

„ICT - co chce e“ 



TABLETY 

• Jsou zaříze í a po ezí pře os ého počítače a h trého 

o il ího telefo u s elkou dot ko ou o razo kou a 

i i e  e ha i ký h tlačítek. 



ROZDĚLENÍ TůBLET  DLE OS 

• iOS, 

• Android, 

• Windows. 



ROZDĚLENÍ TůBLET  ůPPLE iPůD 

• iPad 1. generace 

• iPad 2. generace 

• No ý iPad 

• iPad 4. generace 

• iPad mini 

• iPad Air 

 

 



Technické parametry tablet  
iPad 



TABLET iPAD – ČELNÍ STRůNů 

• . Dot ko ý displej 9,7 
e o 7,9 pal ů , 

•   . Me ha i ké tlačítko 
Home Button, 

• 3. Kamera pro FaceTime 
ho or  a „selfie“ fotografie. 

 



TABLET iPAD – ČELNÍ STRůNů 

• . Doko a í ko ektor, 
• 2. Reproduktor, 

• . Ka era, fotoaparát, 
• . Kolé ko ý přepí ač hlasitosti, 
• . Přepí ač ti hého reži u, 
• 6. Power Button, 

• 7. )dířka pro připoje í slu hátek 
(jack 3,5 mm). 

 



TABLET iPAD – ČELNÍ STRůNů 

• . Přepí ač ti hého reži u, 
• . Kolé ko ý přepí ač hlasitosti. 



TABLET iPAD – OPERůČNÍ SYSTÉM 

• iOS 7, iOS 8. 

• Klíčo é last osti: 
• Jednoduchost. 

• Stabilita. 

• Bezpeč ost. 



ORGůNIZůCE ů SYSTÉM IKON 

• Podrže í  prstu a li o ol é aplika i – vstup 
do editač ího reži u. 
 

• Polože í  prstu a taže í  ezi d ě aplika e 
– přesu . 

 

• Polože í  prstu a přesu e  jed é aplika e 
na jinou – t áře í složek. 
 



APPLE ID 

• Jed ot ý elektro i ký účet u společ osti 

Apple – ákup  z oží, aplika í, hud , fil ů, 

k ih a zdělá a í h ateriálů. 



APPLE - FUNKCE 



ZůLOŽENÍ ůPPLE ID 

1. Při ko figura i o ého zaříze í iPad, 
iPhone, Mac) 

 

1. )e strá ek Apple. z 
https://appleid.apple.com/cz/  

 



FUNKCE TLůČÍTKů  
HOME BUTTON 

• 1x stisk – za ře í aplika e o sah zůstá á 
rozpra o a ý  pa ěti , 
 

• 2x stisk – sprá e spuště ý h aplika í, 
 

•  dlouhý stisk – hlaso á asiste tka Siri dostup á 
pouze a a gli ké  jaz e . 



INTERNET 

• Připoje í prostřed i t í  sítě Wi-Fi, 

 

• Vý hozí i ter eto ý prohlížeč: Safari, 
 

• Spe iál í gesta: 
 

• Roztaže í prstů zoo  – z ětše í, z e še í , 
 

• Poklepá í prstu zoo  – z ětše í , 
 



SAFARI – iOS 7, 8 



SAFARI 

• Safari – ŠIPKY zpět, dále , 
 

• OBDÉLNÍK SE ŠIPKOU sdíle í – so iál í sítě, ail, 
záložk  s čet ou , 
 

• KNIHA – zařaze í do sez a u čet , 
 

• MRÁČEK – iCloud ote írá í strá ek apříč 
zaříze í i , 
 

• PLUS – přidat o ou záložku. 
 



PAGES –  
Word na iPadu 



PAGES – Word na iPadu 
(klíčové vlastnosti) 

• Soft aro á plo ou í  klá es i e, 
 

• Bezdráto ý tisk přes AirPrint, 

 

• Sdíle í prostřed i t í  iCloud, 

 

• Kompatibilita s dokumenty MS Office, 

 

• Export do PDF, Pages a DOCX. 
 



KEYNOTE – 
PowerPoint 
na iPadu 



KEYNOTE – klíčové vlastnosti 

• Fil o é efekt  t pu kouzel ý přesu , 
 

• Sdíle í prostřed i t í  iCloud, 

 

• Bezdráto ý tisk přes AirPrint, 

 

• Pokročilý preze tač í reži . 



NUMBERS – 
Excel na 
iPadu 



NUMBERS – klíčové vlastnosti 

• I terakti í t or a grafů a ta ulek, 
 

• Moder í zhled grafů a ta ulek, 
 

• Propoje í a ko i a e s te te , 
 

• Široké spektru  fu k í a zor ů. 



APLIKACE 
MAIL 



APLIKACE MAIL – klíčové funkce 

• Le ý sloupe  – pří hozí pošta, 
 

• Pra ý sloupe  – áhled zprá , 
 

• O álka – o ý e ail, 
 

• Šipka – přeposlat, odpo ědět še , odpo ědět, 
 

• Popelnice – odstra ě í e ailu 



ůPLIKůCE POZNÁMKY 

• Složí k zaz a e á á í 

krátký h te tů a e ší 

grafiky 



ůPLIKůCE OBRÁZKY 

• )o raze í afo e ý h či staže ý h o rázků, 
 

• Mož ost edita e ořez, ar , s ětlo, ar a, 
čer o ílé , 
 

• Náhled Oka žik , S írk , Rok , 
 

• Sdíle í ezi Ma , iPho e, iPad 
prostřed i t í  iCloud. 



APLIKACE  
MYŠLENKOVÉ MůPY 

• Bamboo Paper, 

 

• Notes Plus, 

 

• Notability, 

 

• MindNode. 

 

 



APLIKACE  
TIME MANAGEMENT 

• Evernote, 

 

• gTasks, 

 

• Things, 

 

• OmniFocus. 

 

 



APLIKACE GRAFIKA 

• Adobe Photoshop 
Touch, 

• Adobe Ideas, 

• PicsArt, 

• FotoRus, 

• Pic Collage, 

• Snapseed, 

• SketchBook. 

 



APLIKACE  
SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

• FaceBook, 

• Twitter, 

• Instagram, 

• DropBox, 

• Google+, 

• YouTube, 

• SoundCloud. 



Dot ko á zaříze í a Wi do s 8 

1. část 

 

 

 

„ICT - o h e e“ 

Náze  projektu: Digitál ě a i terakti ě 

Náze  operač ího progra u: OP Vzdělá á í pro ko kure es hop ost 
Registrač í číslo: C). . 7/ . . / .  



 

 Základ í poj  z operač í h s sté ů 

 Windows, pozor na Windows RT 

 IOS (Apple) 

 Android (Google) 

 

 kam Windows s ěřuje 

 Windows Windows XP – 7 

 Windows 8 

 Windows 10 – a ídka Start, je  Wi do s, zjed oduše í a o ile h, 
Spartan 

 

 

Operač í s sté  



 Základ í hard aro é i for a e k ta letu e o notebooku 

 Atom, I3, I5, I7 

 RAM 

 HDD (HDD/SDD) – elký pozor!!! 
 

 Popis portů 

 RJ  síť  

 USB, microUSB 

 HDMI, microHDMI,  

 Slu hátka, port a karty,  
 

 O láda í tlačítka a ta letu, ote ooku, tře a se přizpůso it 

Hardware  



 Rozdíl přístupu k prá i ezi Metre  a klasi ký i Windows 

 Klasi ké ok a 

 Metro 

 Prá e s ok y 

 

 Zopako á í základů prá e s klasi ký i Windows 

 Orie ta e  pra o í ploše 

 Prá e s ok y 

 

 Prá e  Moder  UI (Metro) 

 Gesta, ypí á í, zapí á í 
 

Základ  prá e s OS Wi do s 8.1 



• Sprá a uži atelského účtu 

• Rozdíl ezi lokál í  a o li e účte  

• ) ě a hesla 

• ) ě a o rázku 

• Nasta e í oprá ě í 
 

• V t oře í uži atelského účtu 

• Vyt oře í a zruše í účtu 

 

• Sprá a o li e uži atelského účtu 

• Přep utí ezi o li e a off-li e účte  

• ) ě a způso u přihlašo á í 
 

Uži atelské účt  



 Základ í asta e í  Modern UI 

 Připoje í wifi 

 ) ě a klá es i e 

 Nasta e í jasu 

 

 Nasta e í počítače 

 Nasta e í za yka í o razo ky 

 Nasta e í rohů a dotyků 

 Nasta e í ko troly pra opisu 

 Nasta e í apáje í a reži u spá ku 

 Klasi ké o láda í pa ely 

 

 

Nasta e í operač ího s sté u 



 Aplika e a t p  aplika í 
 Rozdíl ezi klasi kou a Modern UI 

 Instalace a odinstalce klasi ké aplika e a Modern UI 

 

 Windows Store 

 Jak to funguje 

 Pla e é a epla e é aplika e 

 Vyhledá á í 
 Kategorie 

 

 Sprá a aplika í 
 Přepí á í, z ě a elikosti, í e aplika í edle se e 

Aplikace 



 I ter eto ý prohlížeč 

 )áklad í fu k e prohlížeče 

 Použití gest 
 Na iga e  I ter eto é  prohlížeči 
 Chrome / Firefox 

 

 Ko u ika e přes Internet 

 )půso y ko u ika e přes I ter et 
 Skype 

 So iál í sítě 

 E ailo á pošta 

Prá e s I ter et E plorer a ko u ika e přes I ter et 



Dot ko á zaříze í a Wi do s 8 

2. část 

 

 

 

„ICT - o h e e“ 

Název projektu: Digitál ě a i teraktiv ě 

Název operač ího progra u: OP Vzdělává í pro ko kure es hop ost 

Registrač í číslo: CZ. . 7/ .3. /5 . 3  



 Gesta – pouze dot kově!!! 
 Pustit Počasí, pustit Kale dář 

 Přep out se a Počasí, zavřít aplika i Počasí 
 Zavřít Kale dář 

 Restartovat zaříze í 
 

 Přidat iko u E el do Metra a z e šit ji a i i u  a přesu out úpl ě vlevo 
nahoru 

 

 Připojit k Wifi 

 

LMS Unifor – přístup, kde ajdu další i for a e? 

 

Opako á í 



 Propoje í s dataprojektore  

 reži  pro ítá í obrazu 

 

 Připoje í k počítači po o í zdále é plochy 

 co to je a k če u slouží vzdále á plocha 

 jak to udělat -  www.teamviewer.com  

 

 Další tip  

 Unified Remote 

 Office Remote 

 

 

 

Mož osti připoje í k ji ý  zaříze í  

http://www.teamviewer.com/


 Bezpeč ost 

 Malware, Spam, Phishing, So iál í sítě 

 Jak se rá it? 

 

 A ti ir za Vás e řeší še!!! 
 Avast – cca 60% 

 Microsoft Defender – cca 25% 

 AVG – cca 7% 

 

 Firewall 

 Bezpeč ost hesel 
 Záloho á í – Cobian Backup 

 

 

I ter et a ezpeč ost 



 Prohlížeče 

 Internet Explorer, Firefox, Chrome 

 Ovládá í, použití gest, aviga e 

 

 Ko u ika e přes I ter et 

 Email – POP3 / IMAP 

 IM Ko u ikátor  – ICQ, Jabber 

 So iál í sítě – Facebook, Youtube, LinkedIn, G++, Twitter 

 O li e ko u ikátor  – Skype 

 

 

 

I ter et a ezpeč ost 



 V užití stylusu 

 

 Fotografo á í a atáče í videa 

 Kamera / Fotky – poříze í fotk , videa 

 Editace fotek a videa 

 

 E ter í progra  

 Xnview 

 Pixlr; 

 Windows Movie Maker 

 BB FlashBack 

 Screenshot Studio 

 Socrative 

 

Multi édia 



 V t oře í účtu 

 se svý  aile  

 S ový  aile  

 

 Napáro á í a již t oře ý off-li e účet 

 

 Služ  Mi rosoft 

 Onedrive 

 Kale dář 

 

 Další loudo é služ  

Prá e s účte  Mi rosoft 



 Store 

 Kategorie, v hledává í, aplika e zdar a 

 Corinth Classroom - http://www.ecorinth.com/  

 Dumy - http://dumy.cz/ 

 

Aplikace a zdroje 

http://www.ecorinth.com/
http://www.ecorinth.com/
http://dumy.cz/
http://dumy.cz/


Dot ko á zaříze í a Wi do s 8 

3. část 

 

 

 

„ICT - o h e e“ 

Název projektu: Digitál ě a i teraktiv ě 

Název operač ího progra u: OP Vzdělává í pro ko kure es hop ost 
Registrač í číslo: C). . 7/ . . / .  



 Vyhledejte progra  „Průzku ík sou orů“ a pusťte ho 

 

 Přip ěte Word a Hlav í pa el 
 

 Prv í skupi u záložku  v Metru si pojmenujte „Progra “ 

 

 Natočte krátké video e o foťte lektora 

 

 S ažte video nebo fotku 

 

 )ap ěte reži   letadle 

 

Opako á í 



 Ctrl + Alt + Delete 

 Správ e úloh 

 V p out jed otlivé aplika e zde 

 

 T rdý Restart 

 Pozor přijdete o eulože á data!!! 
 

 A gli ká klá es i e 

 

 Dot ko é o ládá í Offi e 

 

 333 tipů a triku Wi do s Store) 

 

 

Windows 8 nereaguje 



 Žluté lístk , jako na monitoru 

 

 Spusťte progra  „R hlé poz á k “ 

 

 Přidá í / Mazá í 
 

 For átová í 
 

 

Aplika e R hlé poz á k  



 Vzdále é připoje í 
 Vzdále á plo ha Remote desktop) 

 Teamviewer 

 

 E ter í progra  

 BB Flashback 

 Prezzi – ový způso  jak preze tovat ateriál  

 

 

Další zají a é aplika e 



 NEGATIVNÍ NÁ)ORY 

 velký BIG BROTHER ě sleduje 

 přijdu o data 

 e h i posk t out data druhé stra ě 

 

Lidi edů ěřují Cloudu? Proč? 

 TOHLE VÁM NEVADÍ? 

 a . důvěra vaše u lékaři 
 a . důvěra vaší a e 

 http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-

/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio  

 

http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio
http://ekonomika.idnes.cz/utoky-na-bankovni-ucty-cechu-se-mnozi-dwu-/test.aspx?c=A150430_164826_test_nio


 



 Prohlížeče 

 Internet Explorer, Chrome 

 

 

 

 

 

 

 

I ter eto ý prohlížeč – užití o li e účtu Wi do s, Google  



 https://hosting.blueboard.cz – pla e ý hosting 

 Co je to do é a? 

 Co je to hosting? 

 

 ma .  ailu de ě 

 

 ji ak za lokují účet a  hodi  

 

 

 

Spam – Newsletter - Phishing 

https://hosting.blueboard.cz/
https://hosting.blueboard.cz/


 



 



 



 )áklad í zpravodajské server  

 

 Přidá í vlast ího zpravodajského serveru a Úvod í o razovku 

 

 Co je to RSS ka ál 
 

 QR kód 

 

 

Aplika e )prá  



 Nastave í Do ovské poloh  

 

 O lí e é ísta 

 

 Růz é ap  

 

 

Aplika e Počasí 



 V hledává í ísta 

 

 Plá ová í tras  

 

 O lí e é tras , ěsta 

 

 Google street – zají avý produkt 
 

 

Aplikace Mapy 



 Moje alá Wiki E klopedie  

 

 

Aplikace OneNote 



 Otevírá PDF sou or 

 

 Jak otevřít PDF sou or 

 

 

Aplika e Čtečka 



 R hlé i for a e o da é desti a i 
 

 

Aplika e Cesto á í 



 Přehrává í videi 
 

 Lze astavit svoji složku, kde á  videa 

 

 

Aplikace Video 



 https://vyuka.artecon.cz:60100  

Podro é ideo á od  

https://vyuka.artecon.cz:60100/
https://vyuka.artecon.cz:60100/


Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 1 - 

1. Operační systémy  

Cíl lekce: Společný úvod pro všechny platformy s důrazem na Android.  Cílem není vyčerpávajícím způsobem popsat všechny platformy.  
 

Předpokládaný průběh: 

Základní pojmy z operačních systémů 

 s jakými operačními systémy se můžeme setkat na mobilních platformách 

 jaké jsou výhody každé z nich klidně popsat více, tohle je pouze bodově : 
 Windows nejrozšířenější, nejrozsáhlejší základna software a kompatibility, 

pozor na Windows RT - nedoporučuji 
 Apple – „nejvymazlenější“ a nejvyspělejší orientace na uživatele, snaha o skvělou ergonomii, kvalitu a design 

 Android – velký rozmach průzkumy  – 85 %!), propojení s Googlem, velký výběr mobilních zařízení 
 jaké jsou nevýhody klidně popsat více, tohle je pouze bodově : 

 Windows, viditelná snaha spojení často velmi těžko spojitelných věcí, nejméně aplikací pro modern U), těžko ovladatelné klasické ovládání na 
tabletu. 

 Apple – výhoda je současně nevýhodou, apple kontroluje vše a často to nejsou jen technická omezení, ale obchodní, kterým je třeba se přizpůsobit. 
 Android – nedostatečná garance, že pokud si koupíte tablet s Androidem, bude rychle a dobře fungovat, nejsložitější ovládání ze všech platforem 

 krátký popis vývoje OS Android 

 samostatná firma Android )nc. 
 rozmach po odkupu Googlem v roce 2005 – OS postavený na linixu 

 do verze 4.3 – Jelly Bean, každá aplikace běží ve vlastním procesu 

 od verze 4.4 – KitKat, Android Run Time – úspory energie, rychlost aplikací 
 verze 5.0 - Lollipop 

 kam Android směřuje 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Google_Chrome_OS 

 http://freebit.cz/tag/android/ 

 http://www.svetandroida.cz 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Google_Chrome_OS
http://freebit.cz/tag/android/


Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 2 - 

2. Hardware 

Cíl lekce: Seznámit účastníky se základními částmi tabletu nebo notebooku s důrazem na praktičnost. 

 

Předpokládaný průběh: 
Základní hardwarové informace k tabletu nebo notebooku 

 základní orientace, pokud vybírám zařízení, množství RAM a procesor, ARM Cortex 

A7, A9, A15, /  bitů  pro Lollipop  . 

 co je to pevný disk (HDD, SSD), zdůraznit, že SSD je netočivý, hodně rychlý disk, který porazí (DD skoro ve všem, včetně odolnosti.  
 popis dotykového displeje proč je na kapacitní display nutné použít speciální rukavice, místo běžných, speciální stylus, proč nestačí ostrý hrot , nejde o technologický princip. 
Popis portů 

 jaké porty jsou na mém tabletu a co do nich můžu strčit. 
 HDMI/microHDMI 

 USB 1,2,3 ideálně USB  - modré , microUSB 

 jack ,  mm někdy ,  mm  na sluchátka 

 síťová karta – lepší než WiFi, pokud je 

 čtečky paměťových karet, SD, miniSD, microSD, CF 

Ovládací tlačítka na tabletu, notebooku, třeba se přizpůsobit 

 zapnout/vypnout 

 ovládání hlasitosti, 

 výjimečně vypínače WiFi, Bluetooth 

Otázky: 
 Jak tablet zapnu, vypnu a restartuji? 

 Jak se tablet nabíjí a co se stane, když se vybije? 

 Jak s tabletem zacházet, aby se nepoškodil? 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 3 - 

3. Základy práce s OS Android 4.x 

Cíl lekce: Procvičit s účastníky základní ovládání operačního systému Android. 

 

Předpokládaný průběh: 
Rozdíl přístupu k práci s OS Android a klasickými desktopovými OS 

 klasické Windows: okna, ikony, ovládání myší, klepnutí, poklepání, táhni a pusť 

 prostředí Android: domovská a další obrazovky se zástupci aplikací, jedna aplikace 

v popředí, přehled spuštěných aplikací 
 vysvětlení, že obrazovka s nabídkou aplikací je něco jako plocha Windows se spoustou zástupců s optimalizací na dotyk 

 vypínání vs. uspávání, promluvit o výhodách/nevýhodách 

Práce v OS Android 

 popis pracovního prostředí Android (launcher, aplikace, widgety, ukazatel obrazovek, ovládací prvky, notifikační lišta), 

 použití gest odemknutí, posun, delší stisk, poklepání, prsty k sobě/od sebe  

 spouštění, vypínání a přepínání aplikací, 
 systém vyhledávání aplikací, souborů a nastavení, 
 vypnutí a restartování. 
 hledání – lišta od Google + hlasové vyhledávání 
Cvičení: 
 Zobrazte jednotlivé obrazovky, vraťte se na hlavní obrazovku. 

 Spusťte aplikaci Kontakty. 

 Vraťte se na hlavní obrazovku a spusťte aplikaci Prohlížeč.  

 Přepněte se do aplikace Kontakty. 

 Restartujte tablet. 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 4 - 

4. Uživatelské účty 

Cíl lekce: Naučit účastníky vytvářet a spravovat uživatelské účty. Vysvětlit, že Google účet má proti klasickým offline účtům velký přesah. 
 

Předpokládaný průběh: 
Správa uživatelského účtu 

 co to je uživatelský účet, 
 rozdíl mezi pouhým emailovým účtem a Google účtem, 
 proč se vyplatí používat online účet, 

 propojení s Google Drive 

 kancelářský balík ve spojení s Google Drive 

 uložení informací na jednom místě pro různá zařízení 
 sdílení aplikací, záložek a dalších informací mezi dalšími zařízeními 
 ochrana účtu pomocí dvoufázového ověření zaslání kódu na telefon) 

 kalendáře, skupiny, Google+, weby a mnoho dalších 

 možnost sledování aktivity účtu jiné emaily toto nenabízí  

 odhlášení a přihlášení. 
Vytvoření uživatelského účtu 

 jak vytvořit Google účet, 
 jak zrušit účet – přes Nastavení účtu 

Správa Google účtu 

 jakým způsobem se dostat k nastavení uživatelského účtu, 
 jak připojím nebo odpojím k účtu 

 jak změnit heslo u uživatelského účtu, 

Cvičení: 
 Vytvořte si Google účet. 

 Vyzkoušejte dvoufázové ověření přístupu k účtu. 

 Podívejte se na Nedávnou činnost v rámci Vašeho účtu 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 5 - 

5. Nastavení operačního systému 

Cíl lekce: Naučit účastníky nastavit základní věci v operačním systému Android. 

 

Předpokládaný průběh: 
Základní nastavení v Android 

 připojení k WiFi, 
 změna nastavení klávesnice, instalace české klávesnice např. (acker’s Keyboard  

 nastavení jasu, automatické nastavení úrovně 

Nastavení počítače 

 přepínání režimů zařízení letadlo, hlasitý, tichý , 
 nastavení WiFi a BT, 

 nastavení napájení a režimu spánku, 
 přístup ke kompletnímu nastavení systému. 
Cvičení: 
 Vyberte si jinou tapetu na obrazovku. 

 Odpojte se a opětovně připojte k síti WiFi. 
 Nastavte přechod do režimu spánku na 5 minut. 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 6 - 

6. Aplikace 

Cíl lekce: Naučit účastníky vyhledávat, instalovat a odinstalovat aplikaci. 
 

Předpokládaný průběh: 
Aplikace 

 rozdíl mezi klasickými programy a aplikacemi pro Android, 

 vysvětlení že Apple vytvořil nový standard instalace aplikací a významně tím zjednodušil uživatelům práci. Appstore postupně převzali všichni velcí hráči a nyní je běžnou součástí Android. )nstalují se pomocí Obchod Play (Google Store) jen 

aplikace pro Android. Existují i alternativní obchody – např. F-droid. 

 připomenutí práce s klasickými aplikacemi instalace a odinstalace . Zdůraznit instalační zdroje online, na co dávat pozor. 
Obchod Play 

 jakým způsobem funguje, 
 placené a neplacené aplikace, jak zaplatím, 

 vyhledávání a instalace aplikací, 
 kategorie a kolekce aplikací. 
Správa aplikací 

 dok aplikací a jejich widgetů, 
 rozdíl mezi aplikacemi a widgety, 
 uspořádání aplikací na hlavní obrazovce vytvoření zástupce, přesun, odstranění), 

 nastavení widgetu, 

 odinstalace aplikací. 
Cvičení: 
 Vyhledejte aplikaci VLC přehrávač videa  na Obchod Play. 

 Tuto aplikaci nainstalujte. 

 Aplikaci přesuňte na hlavní obrazovku. 
 Přidejte widget VLC mini player na vedlejší obrazovku. 
 Aplikaci odinstalujte. 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 7 - 

7. Práce s Google Chorme a komunikace 

přes )nternet 

Cíl lekce: Naučit účastníky využívat webový prohlížeč a použít služby. Tady bych byl trošku benevolentní, a pokud řeknou, že chtějí používat něco jiného než Chrome, tak se přizpůsobit. Stejně tak u pošty. 
 

Předpokládaný průběh: 
)nternetový prohlížeč 

 základní funkce internetového prohlížeče, 
 ovládání internetového prohlížeče, 
 použití gest, 
 pohyb a navigace v internetovém prohlížeči, 
 použití a synchronizace záložek případně hesel – propojení s Google účtem, zmínit vlastní technologie Firefox Sync nebo )nternet Explorer + live účet. 
Komunikace přes )nternet 

 jakým způsobem můžeme komunikovat pomocí )nternetu, 

 klienti pro komunikaci (Hangouts, Messenger, atd.), 

 použití sociálních sítí online práce vs. instalace klientů do zařízení. 
 klasická emailová pošta, nastavení Google mail 

Cvičení: 
 Nastavte si poštovního klienta Gmail a odešlete svému kolegovi dopis. 

 Přečtěte si a reagujte na dopis od kolegy. 
 Vyzkoušejte si komunikaci pomocí programu Hangouts. 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 8 - 

8. Práce s cloudovým úložištěm a dalšími 
službami 

Cíl lekce: Naučit účastníky pracovat s cloudovým úložištěm a využívat jeho služeb. 

 

Předpokládaný průběh: 
Cloudové úložiště 

 co to je cloudové úložiště, 
 jaké úložiště máme k dispozici (Google Drive, Dropbox, One drive), 

 jaké služby poskytují a jaké nabízejí kapacity. 

Google Drive 

 propojení účtu s Android, 

 ukládání souborů do Google Drive pomocí klienta a pomocí webu, 
 automatický synchronizace obsahu Google Drive s libovolným počtem desktopů – Google Drive Sync nabízí aktuální obsah úložiště na počítači. 
Další cloudové služby 

 sdílení souborů, 
 Gmail, 

 přidružené kancelářské aplikace, 

 kalendář a úkoly, 

 skupiny a weby. 

Cvičení: 
 Vytvořte krátký textový dokument ve službě Google Drive, pomocí klienta Google Drive Sync doma ověřte, zda se soubor synchornizoval. 
 Nasdílejte tento soubor svému kolegovi pro úpravy. 

 Pošlete odkaz na svůj soubor kolegům. 
 Zkuste tento soubor spolu s kolegou editovat v prostředí Google Drive. 

 Vytvořte si akci v kalendáři a pozvěte na ni své kolegy. 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 9 - 

9. Bezpečnost 

Cíl lekce: Objasnit účastníkům problémy bezpečnosti při práci s tabletem. 
 

Předpokládaný průběh: 
Nebezpečí z )nternetu 

 co to je malware a jak se může do tabletu dostat, 

 škodlivé aplikace a trojské koně, 
 nebezpečí elektronické pošty spam, phising , 
 nebezpečí na sociálních sítích. 
Zásady bezpečné práce 

 antivirové programy a firewall – např. AVG, Avira, 

 vytváření a ukládání hesel, 
 bezpečnost při práci s WiFi, 

 další zásady bezpečnosti. 
Zabezpečení tabletu 

 nastavení soukromí, 
 profily – více uživatelů jednoho zařízení. 
Zálohování 

 co je to zálohování, 
 jak zálohovat – nejlépe ve spojení s cloudem, 

 kam zálohovat, 
 práce s historií souborů. 
Otázky: 
 Existují ještě počítačové viry? 

 Přišel mi mail s přílohou. Co mám dělat? 

 Kamarád na Facebooku po mě chce 0 Kč. Mám mu je poslat? 

 Stačí, když své dokumenty budu synchronizovat do cloudu, nebo je mám ještě zálohovat? 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 10 - 

10. Možnosti připojení k jiným zařízením 

Cíl lekce: Ukázat účastníkům jaké jsou možnosti připojení tabletu k ostatním zařízením. 
 

Předpokládaný průběh: 
Propojení s dataprojektorem 

 jak připojit dataprojektor pomocí různých konektorů VGA, DV), (DM), USB , 
 režimy promítání obrazu duplikovat, rozšířit , 
 možnosti promítání prezentací Prezentace Google, z programu PowerPoint a ve formátu PDF. 
Připojení k počítači pomocí vzdálené plochy 

 co to je a k čemu slouží vzdálená plocha, 
 povolení pro připojení k vzdálené ploše, 
 jaké informace potřebuji pro připojení ke vzdálené ploše, 
 praktická ukázka připojení ke vzdálené ploše – aplikace Microsoft Remote 

Desktop, 

 možnosti použití vzdálené plochy z jiných operačních systémů. 
Výměna souborů mezi různými zařízeními 

 možnosti výměny souborů mezi různými zařízeními pomocí USB, pomocí WiFi, 
Bluetooth, technologie MHL – Mobile High-definition Link, DLNA - 

DigitalLivingNetworkAlliance), 

 výměna souborů pomocí cloudových služeb např. GoogleDrive, Dropbox), doporučuji vyzkoušet na tabletu a desktopu. 

 Klasická výměna souborů pomocí emailu, co ano a co ne. 

 Zmínit sdílení v síti a práci v domácí síti, ale nechat jen pokud bude čas. 
Ovládání tabletu pomocí externích zařízení 

 možnosti využití, 
 praktická ukázka připojení a ovládání desktopu tabletem pomocí programu 

Unified Remote, 

 použití aplikace AirDroid – ovládání tabletu desktopem, 

 TeamViewer – vzdálené ovládání více desktopů. 
Jak lze komunikovat s dalšími zařízeními s jiným OS 

 jak možno vyměnit data s Windows 

Připojení externích zařízení pomocí Bluetooth např. klávesnice  



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 11 - 

 zapnutí a vypnutí Bluetooth, 
 hledání a spárování s externím zařízením, 
 spárování a použití AirDroid s telefonem 

Otázky: 
 Mohu se připojit k počítači pomocí vzdálené plochy i přes )nternet? 

 Jakým způsobem nejlépe poslat soubor z jednoho zařízení do druhého? 

  



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 12 - 

11. Počítačová síť 

Cíl lekce: Umět se základně orientovat v připojeních k sítím, řešit uživatelské problémy 

 

Předpokládaný průběh: 
Základní pojmy z oblasti počítačových sítí 

 co to je a k čemu slouží počítačová síť, 
Technologie pro vytváření sítí 

 co je to Ethernet, kabel je kabel 

 co je to WiFi, strašné, ale mobilní 
 co je to Bluetooth, krátký dosah, vysvětlit že Bluetooth je vlastně „bezdrátový kabel“, který umí připojit periferní zařízení 
Pohyb po síti bez ohledu na kabelové/bezdrátové připojení 

 lokální/domácí síť vs. ostatní, 
 ochrana sítě pomocí firewallu, ne snad, že by šlo o firewall samotný, ale je třeba chápat, že to co funguje doma např. sdílení v síti , nebude fungovat stejně i 

v kavárně, 
 připojení do cizí sítě zejména WiFi, ale platí to i pro kabelové . Pochopit, že to že se mohu připojit k cizí síti jak to poznat  může být past, 

 šifrované připojení https v prohlížeči, jak poznám, že jsem připojen k https místo 
http, 

 k čemu je VPN a jak by se dala využít, vysvětlit že může řešit právě problém 
s veřejným připojením, kdy vytvořím šifrovaný tunel například do školy a odtud 
pracuji, 

 jak se připojím a odpojím od W)F) sítě, 
 jak poznám otevřenou/uzavřenou síť, 
 aplikace pro zjištění síly signálu – WiFi Analyzer. 

Otázky: 
 Jaký je rozdíl mezi Bluetooth a Wifi. 
 Jak poznám, že mi pracuji na bezpečné webové stránce pomocí https. 

 Jak poznám rozdíl mezi veřejnou WiFi sítí a chráněnou WiFi sítí. 
 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 13 - 

12. Multimédia 

Cíl lekce: Naučit účastníky pracovat v tabletu s multimédii. 
 

Předpokládaný průběh: 
Fotografování a natáčení videa 

 aplikace Fotoaparát, 

 vytvoření fotografie, 
 natočení videa. 
Zobrazení a úprava fotografií a videí 

 zobrazení fotografií v aplikaci Fotky, 

 úprava fotografií v aplikaci PixlExpress, 

 přehrávání videí pomocí aplikace Přehrávač videa. 

Publikace multimédií 

 nahrání fotografií a videí na disk Google Drive, 

 sdílení fotografií a videí pomocí aplikace Google Drive. 

Cvičení: 
 Vytvořte fotografii a nahrajte video. 
 Fotografii upravte. 

 Fotografii a video publikujte na disku Google Drive a nasdílejte ji kolegům pomocí sociální sítě Google+. 



Metodika pro školení                                                                        „Digitálně a Interaktivně“  
OS Android                                                        
 

 - 14 - 

13. Aplikace a zdroje 

Cíl lekce: Ukázat účastníkům další možnosti využití tabletu pomocí různých aplikací a služeb 

 

Předpokládaný průběh: 
Užitečné aplikace v Google Play 

 multimédia 

 Google Picassa 

 PixlrExpress 

 Magisto 

 Youtube 

 kancelář 

 Dokumenty 

 Tabulky + Formuláře 

 Prezentace 

 Simple Mind 

 testování 

 Socrative Student 

 Socrative Teacher 

 výukové 

 Škola dotykem 

 Taháky do kapsy 

 Zeměpis 

 Chemist Free 

 DIC anglicko-český slovník 

 Učte se a hrajte si anglicky 

 a mnoho dalších 

 

Aplikace mimo Google Play 

 stažení .apk souboru 

 alternativní obchod – např. F-droid 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

1. Operační systémy 

Cíl lekce: 
Společný úvod pro všechny platformy s důrazem na Windows.  Cílem není vyčerpávajícím 
způsobem popsat všechny platformy.  

 

Předpokládaný průběh: 

Základní pojmy z operačních systémů 

 s jakými operačními systémy se můžeme setkat na mobilních platformách 

 jaké jsou výhody každé z nich (klidně popsat více, tohle je pouze bodově): 

 Windows nejrozšířenější, nejrozsáhlejší základna software a kompatibility, pozor 

na Windows RT - nedoporučuji 

 Apple – „nejvymazlenější“ a nejvyspělejší orientace na uživatele, snaha o skvělou 
ergonomii, kvalitu a design 

 Android – velký rozmach, propojení s Googlem, velký výběr mobilních zařízení 

 jaké jsou nevýhody (klidně popsat více, tohle je pouze bodově): 

 Windows, viditelná snaha spojení často velmi těžko spojitelných věcí, nejméně 
aplikací pro modern UI, těžko ovladatelné klasické ovládání na tabletu. 

 Apple – výhoda je současně nevýhodou, apple kontroluje vše a často to nejsou jen 
technická omezení, ale obchodní, kterým je třeba se přizpůsobit. 

 Android – nedostatečná garance že pokud si koupíte tablet s Androidem, že bude 
rychle a dobře fungovat, nejsložitější ovládání ze všech platforem 

 krátký popis vývoje OS Windows 

 XP (obrovsky rozšířený a funkční systém, první opravdu rozšířený NT systém, ale 
již nepodporovaný) 

 7 (po nepříliš úspěšných Vistách, které se ladili výborný systém) 

 8 (velké změny, z nichž ne vše bylo přijato kladně) 

 kam Windows směřuje (načtěte např.) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Windows_10 

http://www.zive.cz/bleskovky/microsoft-uvolnil-ke-stazeni-lednovy-windows-10-

preview/sc-4-a-176941/default.aspx  

http://technet.idnes.cz/windows-10-novinky-0ms-

/software.aspx?c=A150121_175735_software_vse  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Windows_10
http://www.zive.cz/bleskovky/microsoft-uvolnil-ke-stazeni-lednovy-windows-10-preview/sc-4-a-176941/default.aspx
http://www.zive.cz/bleskovky/microsoft-uvolnil-ke-stazeni-lednovy-windows-10-preview/sc-4-a-176941/default.aspx
http://technet.idnes.cz/windows-10-novinky-0ms-/software.aspx?c=A150121_175735_software_vse
http://technet.idnes.cz/windows-10-novinky-0ms-/software.aspx?c=A150121_175735_software_vse


Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

2. Hardware 

Cíl lekce: 
Seznámit účastníky se základními částmi tabletu nebo notebooku s důrazem na praktičnost. 

 

Předpokládaný průběh: 
Základní hardwarové informace k tabletu nebo notebooku 

 Základní orientace, pokud vybírám zařízení, množství RAM a procesor, I3, I5, I7 a 
mobilní platformy. 

 co je to pevný disk (HDD, SSD), zdůraznit, že SSD je netočivý, hodně rychlý disk, 
který porazí HDD skoro ve všem, včetně odolnosti.  

 popis dotykového displeje (proč je na kapacitní display nutné použít speciální rukavice, 
místo běžných, speciální stylus, proč nestačí ostrý hrot), nejde o technologický princip. 

Popis portů 

 jaké porty jsou na mém tabletu a co do nich můžu strčit. 

 Hdmi/micro hdmi 

 USB 1,2,3 (ideálně USB 3 - modré), micro usb 

 Jack na sluchátka 

 Síťová karta – lepší než WIFI, pokud je 

 Čtečky paměťových karet, SD, miniSD, microSD, CF 

Ovládací tlačítka na tabletu, notebooku, třeba se přizpůsobit 

 Zapnout/vypnout 

 Ovládání hlasitosti, 

 Vypínač wifi, bluetoth atd. 

Otázky: 
 Jak tablet zapnu, vypnu a restartuji? 

 Jak se tablet nabíjí a co se stane, když se vybije? 

 Jak s tabletem zacházet, aby se nerozbil? 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

3. Základy práce s OS Windows 8.1 

Cíl lekce: 
Procvičit s účastníky základní ovládání operačního systému Windows 8.1. 

 

Předpokládaný průběh: 
Rozdíl přístupu k práci mezi Metrem a klasickými Windowsy 

 klasické Windows: okna, ikony, ovládání myší, klepnutí, poklepání, táhni a pusť 

 prostředí Metro: dlaždice, jedna aplikace v popředí, gesta. 

 Vysvětlení, že modern UI (Metro) je vlastně pouze nabídka start přes celou obrazovku 
s lepším managementem a optimalizací na dotyk 

 Vypínání vs. uspávání, promluvit o výhodách/nevýhodách 

Zopakování základů práce s klasickými Windowsy 

 orientace v pracovní ploše, přepínání mezi Modern UI a desktopem 

 práce s okny. 

Práce v Modern UI (Metro) 

 popis pracovního prostředí Metra (dlaždice, Charm panel, atd.), 

 použití gest, 

 spouštění, vypínání a přepínání aplikací, 

 systém vyhledávání aplikací, souborů a nastavení, 

 vypnutí a restartování. 

 hledání v modern UI 

Cvičení: 
 Přepněte se do klasického prostředí a potom do Modern UI. 

 Spusťte aplikaci Počasí. 

 Vraťte se na základní plochu a spusťte aplikaci Fotogalerie.  

 Přepněte se do aplikace Počasí. 

 Restartujte tablet. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

4. Uživatelské účty 

Cíl lekce: 
Naučit účastníky vytvářet a spravovat uživatelské účty. Vysvětlit, že Windows live účet má 
proti klasickým offline účtům Windows velký přesah. 

 

Předpokládaný průběh: 
Správa uživatelského účtu 

 co to je uživatelský účet, 

 rozdíl mezi lokálním a online účtem, 

 proč se vyplatí používat online účet, 

 propojení s onedrive 

 office online 

 uložení nastavení mezi PC 

 sdílení nastavení plochy a např. IE 

 ochrana účtu pomocí dvoufázového ověření (ve spojení s telefonem) 

 skype 

 odhlášení a přihlášení. 

Vytvoření uživatelského účtu 

 jak vytvořit windows live účet, 

 jak zrušit účet 

Správa online uživatelského účtu 

 jakým způsobem se dostat k nastavení uživatelského účtu, 

 jak připojím nebo odpojím online účet k offline účtu 

 jak změnit heslo u uživatelského účtu, 

 jak změnit způsob přihlášení, jaké režimy přihlášení jsou k dispozici na dotykových 
zařízeních Windows 

Cvičení: 
 Vytvořte si online účet. 

 Změňte si způsob přihlašování na PIN. 

 Vytvořte lokální účet. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

5. Nastavení operačního systému 

Cíl lekce: 
Naučit účastníky nastavit základní věci v operačním systému Windows 8.1. 

 

Předpokládaný průběh: 
Základní nastavení v Modern UI 

 připojení k WiFi, 

 změna nastavení klávesnice, 

 nastavení jasu. 

Nastavení počítače 

 nastavení zamykací obrazovky, 

 nastavení rohů a dotyků, 

 nastavení kontroly pravopisu, 

 nastavení napájení a režimu spánku. 

 kde najdu klasické ovládací panely 

Cvičení: 
 Vyberte si jiný obrázek pro zamykací obrazovku. 

 Odpojte se a opětovně připojte k síti WiFi. 

 Nastavte přechod do režimu spánku při napájení z baterie na 10 minut. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

6. Aplikace 

Cíl lekce: 
Naučit účastníky vyhledávat, instalovat a odinstalovat aplikaci. 

 

Předpokládaný průběh: 
Aplikace 

 rozdíl mezi klasickými aplikacemi a aplikacemi pro Modern UI, 

 vysvětlení že apple vytvořil nový standard instalace aplikací a významně ti zjednodušil 
uživatelům práci. Appstore postupně převzali všichni velcí hráči a nyní je běžnou 
součástí Windows. Instalují se pomocí windows store jen aplikace pro Modern UI. 

 zopakování práce s klasickými aplikacemi (instalace a odinstalace). Zdůraznit instalační 
zdroje online, na co dávat pozor. 

Windows Store 

 jakým způsobem funguje, 

 placené a neplacené aplikace, jak zaplatím, 

 vyhledávání a instalace aplikací, 

 kategorie a kolekce aplikací. 

Správa aplikací 

 uspořádání aplikací na hlavní obrazovce (připnutí, odepnutí, změna velikosti), 

 nastavení možností aplikace, 

 odinstalace aplikací. 

Cvičení: 
 Vyhledejte libovolnou aplikaci na Windows Store. 

 Tuto aplikaci nainstalujte. 

 Aplikaci připněte na hlavní obrazovku. 

 Podívejte se na možnosti nastavení aplikace. 

 Aplikaci odinstalujte. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

7. Práce s Internet Explorer a 

komunikace přes Internet 

Cíl lekce: 
Naučit účastníky využívat webový prohlížeč a použít služby. Tady bych byl trošku 
benevolentní, a pokud řeknou, že chtějí používat něco jiného než IE, tak se přizpůsobit. Stejně 
tak u pošty. 

 

Předpokládaný průběh: 
Internetový prohlížeč 

 základní funkce internetového prohlížeče, 

 ovládání internetového prohlížeče, 

 použití gest, 

 pohyb a navigace v internetovém prohlížeči, 

 použití a synchronizace záložek případně hesel – propojení s live účtem pokud IE, 
zmínit vlastní technologie Chrome a Firefoxu. 

Komunikace přes Internet 

 jakým způsobem můžeme komunikovat pomocí Internetu, 

 klienti pro komunikaci (Skype, WhatsApp, atd.), 

 použití sociálních sítí online práce vs. instalace klientů do zařízení. 

 klasická emailová pošta, nastavení Windows pošta 

Cvičení: 
 Nastavte si poštovního klienta a odešlete svému kolegovi dopis. 

 Přečtěte si a reagujte na dopis od kolegy. 

 Vyzkoušejte si komunikaci pomocí programu Skype. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

8. Práce s cloudovým úložištěm a 

dalšími službami 

Cíl lekce: 
Naučit účastníky pracovat s cloudovým úložištěm a využívat jeho služeb. 

 

Předpokládaný průběh: 
Cloudové úložiště 

 co to je cloudové úložiště, 

 jaké úložiště máme k dispozici (google drive, dropbox, onedrive), 

 jaké služby poskytují a jaké nabízejí kapacity. 

OneDrive 

 propojení účtu s Windows, 

 ukládání souborů do OneDrive pomocí klienta a pomocí webu, 

 rozdíl mezi soubory online a offline – upozornit na tuto zákeřnost, dle mého zcela 
zbytečnou chybu Microsoftu. 

Další cloudové služby 

 sdílení souborů, 

 elektronická pošta Outlook.com, 

 využití Office online, 

 kalendář a úkoly. 

Cvičení: 
 Zkopírujte wordovský dokument do služby OneDrive pomocí klienta a pomocí webu. 

 Nasdílejte tento soubor svému kolegovi. 

 Pošlete odkaz na svůj soubor kolegům. 

 Zkuste tento soubor spolu s kolegovu editovat na webu. 

 Vytvořte si akci v kalendáři a pozvěte na ni své kolegy. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

9. Bezpečnost 

Cíl lekce: 
Objasnit účastníkům problémy bezpečnosti při práci s tabletem. 

 

Předpokládaný průběh: 
Nebezpečí z Internetu 

 co to je malware a jak se může do tabletu dostat, 

 škodlivé aplikace a trojské koně, 

 nebezpečí elektronické pošty (spam, phising), 

 nebezpečí na sociálních sítích. 

Zásady bezpečné práce 

 antivirové programy a firewall, 

 vytváření a ukládání hesel, 

 bezpečnost při práci s WiFi, 

 další zásady bezpečnosti. 

Zabezpečení tabletu 

 nastavení soukromí, 

 bezpečnost rodiny. 

Zálohování 

 co je to zálohování, 

 jak zálohovat, 

 kam zálohovat, 

 práce s historií souborů. 

Otázky: 
 Existují ještě počítačové viry? 

 Přišel mi mail s přílohou. Co mám dělat? 

 Kamarád na Facebooku po mě chce 20 Kč. Mám mu je poslat? 

 Stačí, když své dokumenty budu synchronizovat do cloudu, nebo je mám ještě 
zálohovat? 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

10. Možnosti připojení k jiným 
zařízením 

Cíl lekce: 
Ukázat účastníkům jaké jsou možnosti připojení tabletu k ostatním zařízením. 

 

Předpokládaný průběh: 
Propojení s dataprojektorem 

 jak připojit dataprojektor pomocí různých konektorů (VGA, DVI, HDMI, USB), 

 režimy promítání obrazu (duplikovat, rozšířit), 

 možnosti promítání prezentací z programu PowerPoint a ve formátu PDF. 

Připojení k počítači pomocí vzdálené plochy 

 co to je a k čemu slouží vzdálená plocha, 

 povolení pro připojení k vzdálené ploše, 

 jaké informace potřebuji pro připojení ke vzdálené ploše, 

 praktická ukázka připojení ke vzdálené ploše, 

 možnosti použití vzdálené plochy z jiných operačních systémů. 

Výměna souborů mezi různými zařízeními (z důvodu času bych se nezdržoval sdílením 
v síti, je to složité a nefunguje to dobře) 

 možnosti výměny souborů mezi různými zařízeními (pomocí USB, pomocí WiFi, 
Bluetooth, technologie MHL, DLNA), 

 výměna souborů pomocí cloudových služeb (např. onedrive, dropbox), doporučuji 
vyzkoušet na svém notebook, protože nám s Martinem fungovalo rozdílně. 

 Klasická výměna souborů pomocí emailu, co ano a co ne. 

 Zmínit sdílení v síti a práci v domácí síti, ale nechat jen pokud bude čas. 

Ovládání tabletu pomocí externích zařízení 

 možnosti využití, 

 praktická ukázka připojení a ovládání tabletu pomocí programu Unified Remote. 

 použití office remote 

Jak lze komunikovat s další i zaříze í i s ji ý  OS 

 jak možno vyměnit data s IOS 

 jak možno vyměnit data s Androidem 

Připojení externích zařízení pomocí Bluetooth (např. klávesnice) 

 zapnutí a vypnutí Bluetooth, 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

 hledání a spárování s externím zařízením, 

 spárování a použití office remote s telefonem 

Otázky: 
 Mohu se připojit k počítači pomocí vzdálené plochy i přes Internet? 

 Jakým způsobem nejlépe poslat soubor z jednoho zařízení do druhého? 

  



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

11. Počítačová síť 

Cíl lekce: 
Umět se základně orientovat v připojeních k sítím, řešit uživatelské problémy 

 

Předpokládaný průběh: 
Základní pojmy z oblasti počítačových sítí 

 co to je a k čemu slouží počítačová síť, 

Technologie pro vytváření sítí 

 co je to Ethernet, kabel je kabel 

 co je to WiFi, strašné, ale mobilní 

 co je to Bluetooth, krátký dosah, vysvětlit že bluetooth je vlastně „bezdrátový kabel“, 
který umí připojit periferní zařízení 

Pohyb po síti bez ohledu na drát/bezdrát 

 lokální/domácí síť vs. ostatní 

 Ochrana sítě pomocí firewallu, ne snad, že by šlo o firewall samotný, ale je třeba 
chápat, že to co funguje doma (např. sdílení v síti), nebude fungovat stejně i v kavárně. 

 Připojení do cízí sítě (zejména WIFI, ale platí to i pro drát). Pochopit, že to že se mohu 
připojit k cizí síti (jak to poznat) může být past.  

 Šifrované připojení HTTPS v prohlížeči, jak poznám, že jsem připojen k https místo 
http. 

 K čemu je VPN a jak by se dala využít, vysvětlit že může řešit právě problém 
s veřejným připojením, kdy vytvořím šifrovaný tunel například do školy a odtud 
pracuji. 

 Jak se připojím a odpojím od WIFI sítě. 

 Co je ten škaredý žlutý vykřičník na ikoně sítě a jak z něj spustit průvodce opravením 
problémů v síti. 

Otázky: 
 Jaký je rozdíl mezi Bluetooth a Wifi. 

 Jak poznám, že mi pracuji na bezpečné webové stránce pomocí HTTPS. 

 Jak poznám rozdíl mezi veřejnou WIFI sítí a chráněnou WIFI sítí 

 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

12. Multimédia 

Cíl lekce: 
Naučit účastníky pracovat v tabletu s multimédii. 

 

Předpokládaný průběh: 
Fotografování a natáčení videa 

 program Kamera, 

 vytvoření fotografie, 

 natočení videa. 

Zobrazení a úprava fotografií a videí 

 zobrazení fotografií v programu Fotografie, 

 úprava fotografií v programu Fotografie, 

 přehrávání videí pomocí aplikace Video. 

Publikace multimédií 

 nahrání fotografií a videí na disk Onedrive, 

 sdílení fotografií a videí pomocí aplikace OneDrive. 

Cvičení: 
 Vytvořte fotografii a nahrajte video. 

 Fotografii upravte. 

 Fotografii a video publikujte na disku OneDrive a nasdílejte ji kolegům. 



Metodika pro školení                                                                                                „Digitálně a interaktivně“ 

OS Windows/iOS 

13. Aplikace a zdroje 

Cíl lekce: 
Ukázat účastníkům další možnosti využití tabletu pomocí různých aplikací a služeb 

 

Předpokládaný průběh: 
Užitečné aplikace 

 aplikace ve Windows Store – Corinth Classroom Lite - http://www.ecorinth.com/, 

 Calibri. 

Užitečné zdroje 

 http://dumy.cz/nahled-stranky/2075, 

 http://www.dzs.cz/cz/eun/ccl/. 

 http://dumy.cz/nahled-stranky/2075 

 http://www.dzs.cz/cz/eun/ccl/ 

 Calibri 

 Další zdroje, nutné posbírat a doplnit 



 

Náze  projektu: Digitál ě a i terakti ě 

Náze  operač ího progra u: OP Vzdělá á í pro 
konkurenceschopnost 

Registrač í číslo: C). . 7/ . . / .  

Os o y kurzů KA5 „ICT-Co chceme“  
V pra o á a la etodika pro operač í s sté  Wi do s, IOS, A droid. Na každé part erské škole 
budou v rá i KA  realizo á  i .  se i áře. Pr í ude za ěře  í e teoreti k  lo  lepší 
zkoušet a zaříze í h, připoje ý h k i ter etu1

), další udou í e za ěře  prakticky Windows. 

Podle pro ede ého dotaz íko ého šetře í budou hoj ě zastoupe  klasi ké ote ook , i kd ž 
dot ko é.  )aříze í s Windows ude ít pra děpodo ě  z  zapoje ý h škol. 

1.Windows 

1. Vhled do historie operač í h systé ů společ ý ú od pro še h y 3 platfor y ,  
a. Přehled klíčo ý h fu k í  
b. Předsta e í základ í h operač í h s sté ů s důraze  a Wi do s,  
c. Použití Wi do s a ko krét í h o il í h zaříze í h 

d. Spoluprá e s platformami IOS, Android 

e. Popis Vašeho zaříze í Wi do s, t p  portů, o láda í h tlačítek apod. 
2. )áklad í prá e s OS Windows 8.1  

a. Rozdíl  oproti starší  erzí ,  če  je Metro lepší a  če  e 

b. Prá e s OS (workshop) 

i. O ládá í rozhra í dot ke  a ší 
ii. Připoje í a WIFI 

iii. Prá e s profily Windows 

iv. Propoje í profilů přes účet Mi rosoft 
v. I stala e aplika í 

vi. Prá e s Microsoft Store 

3. Propoje í zaříze í se systé e  Wi do s 

a. Přes loud o e ě 

b. Ko krét ě O edri e 

c. Kabelem 

d. Bluetooth 

4. Preze to á í po o í Wi do s 

a. Propoje í s dataprojektorem 

b. Vzdále é o ládá í a RDP 

c. Technologie MHL 

                                                           
1
 V á az osti a i stala i o ý h ifi routerů 



5. Přísluše st í 
a. Použitel é přísluše st í 
b. Prá e s Bluetooth 

c. Připojo á í další h zaříze í apř. dataprojektoru, klá es i , ší 
6. Bezpeč á prá e se zaříze í  Wi do s 

a. Pohyb po Internetu 

b. O hra a zaříze í 
c. Fe o é  WIFI 

7. I ter eto ý prohlížeč asi Explorer) 

a. Přehled o se dá použí at, dát ji  a ý ěr 

b. )áklad í fu k e i ter eto ého prohlížeče. 
c. )a ezpeče í, jak poznat podvrh 

d. Pohyb a navigace 

e. )áložk  

f. Dot ko á gesta 

8. )áklad í péče o zaříze í 
a. Údrž a 

b. )áloho á í 
c. Soft aro á údrž a 

9. Pořizo á í ulti ediál ího o sahu (workshop) 

a. Fotografo á í a atáče í idea  
b. )áklad í edita e a pu lika e 

10. Aplikace a zdroje (workshop) 

a. aplikace ve Windows Store – Corinth Classroom Lite - http://www.ecorinth.com/ 

b. http://dumy.cz/nahled-stranky/2075 

c. http://www.dzs.cz/cz/eun/ccl/ 

d. Calibri 

e. Další zdroje, ut é pos írat a dopl it 
11. Jak ůže ta let s Wi do s dále po o i (workshop) 

a. Diktafon 

b. Meotar 

c. Vizualizér 

d. Nahradit i terakti í ta uli 

2.iOS 
 

1. Vhled do historie operač í h systé ů společ ý ú od pro še h y 3 platfor y ,  
a. Přehled klíčo ý h fu k í  
b. Předsta e í základ í h operač í h s sté ů z důraze  a IOS,  

c. Použití IOS a ko krét í h o il í h zaříze í h 

d. Spoluprá e s platformami Windows, Android 

e. Popis Vašeho zaříze í IOS, t p  portů, o láda í h tlačítek apod. 
2. )áklad í prá e s IOS 

a. Apple ID 

b. Prá e s OS (workshop) 

i. O ládá í rozhra í dot ke  a ší 
ii. Připoje í a WIFI 

iii. Propoje í profilů přes iCloud 

iv. Prá e s Appstore a Itunes 

http://www.ecorinth.com/
http://dumy.cz/nahled-stranky/2075
http://www.dzs.cz/cz/eun/ccl/


3. Propoje í zaříze í se systé e  IOS 

a. Přes loud o e ě 

b. Ko krét ě iCloud 

c. Kabelem 

d. Bluetooth 

4. Preze to á í po o í IOS 

a. Propoje í s appleTV 

c. Vzdále é o ládá í 
d. Technologie MHL 

5. Přísluše st í 
a. Použitel é přísluše st í 

i. Doplňk  k iPadu pro zdělá á í st lus , o al . 
ii. Mož osti do íje í a pře ozu zaříze í doko a í sta i e .  

iii. S ezdráto ý  zr adle í  o razu prostřed i t í  Apple TV 

b. Prá e s Bluetooth 

c. Připojo á í další h zaříze í, klá es i , ší  
6. Bezpeč á prá e se zaříze í  IOS 

a. Pohyb po Internetu 

b. Fe o é  WIFI 
7. I ter eto ý prohlížeč SAFARI 

a. )áklad í fu k e i ter eto ého prohlížeče Safari. 
b. )a ezpeče í jak poznat podvrh 

c. Pohyb a navigace 

d. )áložk , Sez a  čet . 
e. iCloud v interneto ý h záložká h. 
f. Dot ko á gesta jed í  prste . 
g. Multidotyko á gesta pro prohlížeč Safari. 

8. )áklad í péče o zaříze í 
a. Údrž a 

b. )áloho á í 
9. Pořizo á í ulti ediál ího o sahu (workshop) 

a. Fotografo á í a atáče í idea  
b. )áklad í edita e a pu lika e 

10. Aplika e asta e í (worskhop) 
a. Připoje í k ezdráto é síti Wi-Fi. 

b. O e á asta e í. 
c. Nasta e í pošto í h účtů a účtů so iál í h sítí T itter a Fa eBook. 
d. Fu k e o eze í, zpřístup ě í a asisto a ý přístup. 
e. R hlá asta e í - o láda í a oz a o a í e tru . 

11. iBooks a t or a last í h elektro i ký h k ih  ástroji Cali ri (worskhop) 
a. Předsta e í aplika e iBooks. 
b. Mož osti ákupu k ih přes iBooks Store. 
c. Mož osti t áře í ulti ediál í h k ih  aplikaci iBooks Author. 

d. Mož osti t áře í ezplat ý h k ih  aplikaci Calibre. 

12. iTunes University (worskhop) 

a. Předsta e í služ  iTu es U i ersit . 
b. Ukázka t oře í ezplat ého kurzu. 
c. Mož osti pl ě í kurzu ateriál  z e ter í h zdrojů. 
d. Ukázka přihláše í žáků a iTu es U kurz. 
e. Mož osti diskuze s lektorem. 



13. Jak ůže ta let s IOS dále pomoci (workshop) 

a. Aplika e Kale dář, Poz á k , Hodi . 
a. Aplika e kale dář - přidá á í a edita e de í h akti it, plá o á í. 
b. Použití aplika e poz á k  - poz á k  a jeji h ož osti a sdíle í. 
c. Hodi  a jeji h užití jako udíku, stopek a i utk . 

b. Vizualizér 

c. Diktafon 

d. Nahradit i terakti í ta uli 
e. iPad ve stativu. 

f. Na rže í uče  s iPady (bez Wi-Fi, s Wi-Fi,  

 

3.Android 
 

1. Vhled do historie operač í h systé ů společ ý ú od pro še h y 3 platfor y ,  
a. Přehled klíčo ý h fu k í  
b. Předsta e í základ í h operač í h s sté ů z důraze  a A droid,  
c. Použití A droid a ko krét í h o il í h zaříze í h 

d. )áklad í přehled erzí 
e. Spoluprá e s platformami iOS, Windows 

f. Popis Vašeho zaříze í A droid, t p  portů, o láda í h tlačítek apod. 
2. )áklad í prá e s Android 

a. Google účet, í e účtů a jed o  zaříze í 
b. Prá e s OS (workshop) 

iv. O ládá í rozhra í dot ke  ýhod  a e ýhod  oproti ši  

v. Připoje í a WiFi 

vi. Vý ěr sítě, ko figura e 

vii. Propoje í profilů přes Google 

viii. Prá e s Google play 

3. Propoje í ji ý h zaříze í se zaříze í  s Androidem 

a. Přes Cloud o e ě 

b. Kabelem 

c. Bluetooth 

4. Preze to á í po o í Android 

a. Vzdále é o ládá í počítače – apř. aplika e U ified 

b. Technologie MHL 

c. Pře os o razu po o í WiFi – VGA dongle 

5. Přísluše st í 
a. Použitel é přísluše st í 
b. Prá e s Bluetooth 

c. Připojo á í další h zaříze í, klá es i , ší 
d. Tisko ý su s sté  

6. Bezpeč á prá e se zaříze í  Android 

a. Pohyb po Internetu 

b. Fe o é  WiFi 

c. Mož osti za ezpeče í WiFi sítě 

7. I ter eto ý prohlížeč Chrome 

a. )áklad í fu k e i ter eto ého prohlížeče Chrome. 

b. )a ezpeče í a jak poznat podvrh 



c. Pohyb a navigace 

d. )áložk  a jejich synchronizace 

e. Dot ko á gesta jed í  prste . 
f. Multidotyko á gesta pro prohlížeč Chrome. 

 

8. )áklad í péče o zaříze í 
a. Údrž a 

b. )áloho á í 
9. Pořizo á í ulti ediál ího o sahu (workshop) 

a. Fotografo á í a atáče í idea  
b. )áklad í edita e a pu lika e 

c. S í ek o razo k  a jeho úpra a 

10. Aplikace a zdroje (workshop) 

a. ýuko é aplika e – Škola dot ke  sou or aplika í pro ýuku , F zika e škole, F zika 
elektro wiki, A gličti a slo íčka 

b. aplikace pro učitele – Socrative (verze Student a Teacher), Teacher App&Grade Book, 

ClassDojo ko u ika e učitel-rodič  

c. aplika e pro žák  – Duolingo, )e ěpis - )e ě a hla í ěsta,  

11. Jak ůže ta let s Androidem dále po o i (workshop) 
a. Vizualizér 

b. Diktafon 

c. Tělo ik 

d. R hlé testo á í 
e. Společ ý kale dář, plá o á í 
f. V hledá á í za po o i fotoaprátu 

g. O ládá í ta letu po o í počítače AirDroid 

h. Mapo é podklad , GPS 

i. Sdíle í sou orů přes Google Dri e 

j. SimpleMind – šle ko é ap  


